关于征集2021年度辽宁省科协调研选题的通知
发布时间：2021-01-13
点击量：195
各省级学会（协会、研究会），各市科协，各高校科协，各企业科协，各有关单位：
为深入贯彻党的十九届五中全会以及省委十二届十四次、十五次全会精神，服务党和政府科学决策，服务数字辽宁、智造强省建设，调动和发挥全省广大科技工作者的积极性、主动性和创造性，把科技工作者建言献策与有组织的调查研究结合起来，让科技工作者的个体智慧凝聚上升为有组织的集体智慧，推动科技创新智库建设，省科协将继续以委托研究和公开申报等方式，组织开展课题调研。现面向全省广大科技工作者和各级科协组织征集2021年度调研选题，具体事宜通知如下。
一、选题方向
选题要全面贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕省委、省政府中心工作，聚焦数字辽宁、智造强省建设，发掘创新驱动发展、新旧动能转换、科技进步、产业发展、科技人才队伍建设中的重点、难点、热点问题，重点关注“八大产业”领军企业关键核心技术攻关及科技创新型企业高质量发展需要，突出“科”字特色，提出选题建议。
（一）决策咨询类选题
全面贯彻习近平总书记关于科技创新的重要论述和关于东北、辽宁振兴发展的重要指示批示精神，顺应新发展阶段的特征和要求，围绕辽宁贯彻新发展理念、服务全国构建新发展格局、推动高质量发展，在强化科技创新，加快辽宁制造向辽宁智造转变，增强制造业创新能力；农业绿色生产，加快农业农村现代化，推进乡村振兴，确保粮食安全；以科技力量助力构建“一圈一带两区”区域发展格局，推进区域协调发展和新型城镇化，推动县域经济高质量发展，加强基础设施建设；生态环境治理，资源高效利用，推动能源清洁低碳安全高效利用；建设健康辽宁、积极应对人口老龄化；培育壮大高技术服务产业，促进高技术服务业和制造业相融相长、耦合共生，提高科技成果转移转化成效等方面提出的选题。
（二）科技工作者状况类选题
围绕关系科技工作者切身利益的重大共性问题、全省科技工作者队伍的变化趋势、成长环境和思想动态，在建立完善科技工作者对党的路线方针政策响应的快速反馈机制，建设完善科协系统党校；大力弘扬科学家精神，加强学风道德建设，坚守学术诚信，激发科技工作者创新创造活力；完善为科技工作者维权服务机制，维护科技工作者合法权益；完善科技评价机制，建立以创新能力、质量、实效、贡献为导向的科技人才评价体系；引进科技领军人才和高水平创新团队，加强高技能人才队伍建设，探索深入推进柔性引才新举措；为年轻科技工作者干事创业搭建平台；培养科技创新后备人才等方面提出的选题。
（三）科协自身发展建设类选题
围绕贯彻落实中央和省委群团改革、科协改革精神，结合省科协九大确定的工作任务，紧紧围绕坚持“四服务”，推进“三型”科协组织建设，在构筑完善现代化科协组织治理结构，加强科协基层组织建设，加强科协组织的上下联动协同；增强科技社团创新发展和学术交流引领能力，推动科技社团和基层组织服务地方经济发展、服务企业自主创新、服务中小企业对接科技创新成果，促进科技社团参与社会治理；建设完善高质量现代科普服务体系，促进科技资源科普化，促进平战结合科普服务；完善科协特色柔性科技智库网络，创新以专为主、专兼结合的智库人才使用模式，建立完善成果报送和发布渠道等方面提出的选题。
（四）科技型企业创新需求类选题
围绕强化企业创新主体地位，涵养企业技术能力，提升“八大产业”领军企业基础研究和原始创新能力，聚焦人工智能、高端装备、精细化工、新材料、集成电路、洁净能源等产业领域重点企业的创新需求，助力补齐重大成套装备、汽车及零部件、高档数控机床等产业基础零部件、核心功能部件、关键核心技术、共性技术短板，关注需超前布局的增材制造、柔性电子、第三代半导体、数字基础设施等领域，根据领域内重点企业实际技术攻坚需求和创新发展需要，在亟待解决的“卡脖子”关键技术难题；确需提前布局研究的重大科学问题；科技相关政策在企业的实施现状、困难和需求；企业与高校、科研院所科技成果转化对接情况；加强知识产权保护等方面提出的选题。
二、选题报送要求
1.选题应突出问题导向，凸显前瞻性、全局性和战略性，注重发挥跨学科领域的优势。建议按照2021年全国两会精神，辽宁国民经济和社会发展“十四五”规划各项工作部署，结合辽宁实际，体现国家战略、适应辽宁产业需求、彰显辽宁科技优势，切忌脱离实际、过于空泛、缺乏可操作性。
2.报送内容可有以下几种形式：一是为服务决策科学化建议省科协智库立项进行专题研究的课题内容；二是辽宁重点产业亟需解决的关键技术难题以及有必要提前布局研究的重大科学问题，需具体到某一产业领域阻碍技术进步的详细问题；三是科技型企业为实现高质量发展在政策、技术、人员、基础研究、校院企地合作、科技成果转移转化等方面的迫切需求。
3.征集工作由省科协调宣部组织管理，经评审后符合征集要求的调研选题将被纳入省科协科技创新智库选题库。各市科协、省级学会、高校科协、企业科协可直接报送，尚未建立科协组织的有关单位可通过相关省级学会、所在地市科协报送。
4.各申报单位对所征集的材料进行汇总，填写推荐选题汇总表（附件2），于2021年3月12日前将材料统一报送省科协，所有材料均须提供一份Word文档及一份盖章后装订的纸质版文件。材料（邮件主题）标明“XX单位调研选题申报”字样，多个文件压缩为一个材料包报送。逾期不予受理。
三、联系方式
联系人：王莘蔚 邹于丁
联系电话：024-23869681 86890070
电子邮箱：lnkxdxb@126.com
通信地址：沈阳市浑南区智慧三街159号省科协612室
邮政编码：110167
辽宁省科学技术协会办公室
2021年1月12日
附件1-建议辽宁省科协开展研究课题情况表.doc
附件2-推荐选题汇总表.doc